



Rendiconto 2010

PAGINA BIANCA

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il bilancio consuntivo dell'anno 2010 della Gestione prestazioni temporanee ai lavoratori dipendenti, redatto secondo gli schemi del DPR 27 febbraio 2003 n. 97, presenta un avanzo economico di esercizio di 1.044 mln a fronte dei 549 mln del 2009.

Per effetto del risultato di esercizio l'avanzo patrimoniale al 31 dicembre 2010 è di 177.361 mln.

Nel prospetto che segue, vengono riportati i dati sintetici dei rendiconti relativi agli ultimi cinque esercizi.

RISULTATO DI ESERCIZIO E SITUAZIONE PATRIMONIALE

(in milioni di euro)

ANNO	ENTRATE	USCITE	RISULTATO DI ESERCIZIO	SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31.12
2006	20.548	13.664	6.884	161.365
2007	22.043	13.363	8.680	170.045
2008	23.258	17.535	5.723	175.768
2009	22.157	21.608	549	176.317
2010	22.080	21.036	1.044	177.361

Per una migliore comprensione delle principali poste di bilancio, nella pagina seguente viene riportato un prospetto nel quale vengono sinteticamente indicati:

- i valori delle poste accertate per il 2010 raffrontate con i corrispondenti dati relativi all'anno 2009;
- la situazione patrimoniale risultante all'inizio e alla fine degli anni 2009 e 2010.

CONSUNTIVO 2010
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE
(in milioni di euro)

	2010	2009	VARIAZIONI
AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	176.317	175.768	549
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	18.808	18.017	791
Poste correttive e compensative di entrate correnti - Rimborso di contributi	-26	-18	-8
<i>Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi</i>	18.782	17.999	783
ALTRI RICAVI E PROVENTI			
Entrate non classificabili in altre voci	40	39	1
Trasferimenti da altre gestioni dell'INPS	2.330	2.492	-162
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	2.370	2.531	-161
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	21.152	20.530	622
COSTO DELLA PRODUZIONE			
PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
Spese per prestazioni	-14.014	-14.331	317
Poste correttive e compensative di spese correnti - Recupero prestazioni	480	468	12
Trasferimenti alla Glas di indennità	-31	-87	56
Rimborso di indennità da parte della Glas	16	43	-28
<i>Totale prestazioni istituzionali</i>	-13.550	-13.907	357
COSTO PER IL PERSONALE			
Oneri per il personale in quiescenza ex case di cura INPS per indennità integrativa speciale	-11	-12	2
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
Svalutazione crediti contributivi	-437	-169	-268
Svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-25	-22	-3
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	-462	-191	-272
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Trasferimenti passivi	-5.718	-6.267	549
Spese non classificabili in altre voci	-4	-2	-2
Spese amministrazione	-731	-636	-94
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti da riduzione spese amm.ne	-8	-9	1
<i>Totale oneri diversi di gestione</i>	-6.461	-6.914	454
TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE (B)	-20.484	-21.024	540
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (B)	668	-494	1.162
PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
Redditi e proventi patrimoniali	389	1.072	-683
Canone d'uso netto degli immobili strumentali			-1
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	389	1.072	-684
INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
Oneri finanziari	-6	-28	22
<i>Totale interessi passivi ed altri oneri finanziari</i>	-6	-28	22
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)	383	1.044	-661
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
Proventi straordinari	1	2	-1
Sopravvenienze attive ed insuss. passivo derivanti dalla gestione dei residui	17	23	-6
Sopravvenienze passive ed insuss. attivo derivanti dalla gestione dei residui	...	-2	2
TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)	18	23	-5
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (B) + (C) + (E)	1.069	573	496
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-25	-24	-1
RISULTATO D'ESERCIZIO	1.044	549	495
AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE AL TERMINE DELL'ESERCIZIO	177.361	176.317	1.044

Nel rinviare all'apposita appendice legislativa per l'evoluzione del quadro normativo che ha caratterizzato la Gestione nell'esercizio 2010, si forniscono i commenti per le partite del conto economico maggiormente significative.

VALORE DELLA PRODUZIONE

21.152 mln

-Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi-
Le "aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti" sono state rilevate in 18.808 mln, a fronte dei 18.017 mln accertati nel 2009, con un incremento rispetto all'anno precedente (791 mln).

L'ammontare dei contributi, che tiene conto delle denunce relative a periodi contributivi fino al 31 dicembre 2010, ivi comprese quelle il cui movimento finanziario si manifesta nell'esercizio successivo (2.498 mln), viene disaggregato, in relazione agli specifici trattamenti previdenziali, negli allegati 11 e 11A, ove, alla colonna 4, sono riportati i relativi valori economici opportunamente raffrontati con i corrispondenti dati dell'anno 2009.

Gli importi di maggior rilievo attengono ai contributi per trattamenti di famiglia pari a 6.124 mln (5.887 mln nel 2009), ai contributi per trattamenti di disoccupazione pari a 3.948 mln (3.802 mln nel 2009), ai contributi per i trattamenti economici di malattia e maternità pari a 5.298 mln (5.025 mln nel 2009) ed ai contributi per i trattamenti di cassa integrazione guadagni pari, complessivamente, a 2.855 mln (2.749 mln nel 2009).

A rettifica della suindicata voce, sono state evidenziate "Poste correttive e compensative delle entrate" quantificate in 26 mln (18 mln nel 2009). Si riferiscono interamente ai rimborsi di contributi effettuati nell'anno in esame (allegato 12).

-Altri ricavi e proventi-

Le "entrate non classificabili in altre voci", quantificate in 40 mln, attengono prevalentemente a somme aggiuntive per sanzioni civili, rilevate nei confronti dei datori di lavoro inadempienti (allegato 13).

I "trasferimenti da altre gestioni dell'INPS", evidenziati in 2.330 mln (2.492 mln nel 2009), comprendono esclusivamente i trasferimenti dalla Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali (GIAS) e risultano così ripartiti:

- 2.079 mln per la copertura del mancato gettito contributivo a seguito di esoneri o riduzioni di aliquote in favore di settori e/o categorie produttive;

- 238 mln per la copertura assicurativa conseguente a variazioni

dell'imponibile contributivo;

- 9 mln per la copertura del mancato gettito contributivo in favore della disoccupazione nel settore agricolo, conseguente al trasferimento delle somme ai fondi paritetici interprofessionali (art. 1 co. 62-64, L. 247/2007);

- 4 mln per la copertura del minor gettito contributivo per le integrazioni salariali ordinarie agli operai dell'industria, di cui alla L. 270/88.

Nell'allegato 14 viene fornita una rappresentazione dei trasferimenti in esame, per singolo trattamento.

COSTO DELLA PRODUZIONE

20.483 mln

-Costi per acquisto materie prime, sussidiarie, consumo e merci-

Le "Spese per prestazioni" nell'esercizio in esame ammontano complessivamente a 14.014 mln (14.331 mln nel 2009) ed attengono ad una diversificata gamma di prestazioni, a beneficio di lavoratori o ex lavoratori dipendenti.

La distribuzione delle spese in parola, per aggregati omogenei, si presenta come segue:

(in milioni di euro)		
	2010	2009
Trattamenti di famiglia	3.552	3.760
Trattamenti di integrazione salariale	1.141	1.755
Trattamenti di disoccupazione	4.656	4.198
Trattamenti economici di malattia e maternità	4.080	4.203
Trattamenti di fine rapporto e vari	585	415
TOTALE	14.014	14.331

Un'analisi dettagliata delle varie prestazioni è fornita negli allegati 15 e 15/A.

I trattamenti di famiglia a carico della Gestione risultano pari a 3.552 mln, a fronte di 3.760 mln registrati nel 2009. Come per l'anno 2009, la quota di onere posta a carico della GIAS è pari a 1.705 mln.

I trattamenti d'integrazione salariale sono stati determinati in 1.141 mln, a fronte dei 1.755 mln dell'esercizio precedente, così ripartiti:

- 812 mln per trattamenti ordinari ai lavoratori dell'industria;
- 290 mln per trattamenti ai lavoratori dell'edilizia;
- 15 mln per trattamenti ai lavoratori delle aziende lapidee (14 mln settore industria e 1 mln settore artigianato);

- 24 mln per trattamenti a favore dei lavoratori dipendenti da imprese agricole.

I trattamenti di disoccupazione a carico della Gestione ammontano a 4.656 mln (4.198 mln nel 2009) e risultano così articolati:

- 2.895 mln per le indennità ordinarie ai lavoratori non agricoli (2.565 mln nel 2009);
- 102 mln per le indennità ordinarie in favore dei lavoratori agricoli (144 mln nel 2009);
- 967 mln (758 mln nel 2008) per il trattamento speciale in favore dei lavoratori agricoli di cui 617 mln riferiti alla L. 457/72 e 350 mln riferiti alla L. 37/77;
- 681 mln per indennità ordinarie di cui all'art. 7, III co., L. 160/88 (720 mln nel 2009);
- 11 mln per prestazioni di disoccupazione erogate per conto di Organismi esteri in regime di convenzioni internazionali, in linea con l'importo dell'anno precedente.

I trattamenti economici di malattia e maternità, determinati in complessivi 4.080 mln attengono per 1.921 ai trattamenti economici di malattia (2.009 mln nel 2009), per 1.888 mln ai trattamenti di maternità (1.930 mln nel 2009), per 200 mln alle indennità alle lavoratrici madri (194 mln nel 2009) e per 71 mln alle indennità ai lavoratori donatori di sangue (70 mln nel 2009).

I trattamenti vari sono accertati nel complesso in 585 mln, a fronte di 415 mln dell'anno 2009, e si riferiscono:

- per 584 mln alle prestazioni per il trattamento di fine rapporto, di cui 65 mln relativi a crediti per prestazioni lavorative;
- per 1 mln alle indennità di richiamo alle armi degli operai e impiegati privati.

Da segnalare, inoltre, la partita relativa al "trasferimento alla GIAS" dell'indennità di cui all'art. 15, L. 427/75, quantificata in 31 mln, a fronte di 87 mln dell'anno 2009.

A rettifica delle voci suesposte, occorre evidenziare:

- le "Poste correttive e compensative delle uscite" che, rilevate in 480 mln (468 mln nel 2009), riguardano essenzialmente i recuperi di prestazioni indebite fra i quali si evidenziano quelli relativi ai trattamenti di famiglia a carico di lavoratori dipendenti e pensionati (37 mln), ai trattamenti ordinari di disoccupazione (133 mln), ai trattamenti economici di malattia e maternità (91 mln) e ai trattamenti di fine rapporto, erogati dall'Istituto in luogo di aziende fallite (212 mln); l'analisi delle specifiche poste risulta evidenziata nell'allegato 16;
- il "Rimborso dell'indennità ordinaria di disoccupazione per la copertura

del trattamento speciale di disoccupazione per l'edilizia" per un importo di 16 mln (43 mln nel 2009).

-Costi per il personale-

Sono determinati in 11 mln (12 mln nel 2009) e si riferiscono esclusivamente all' "indennità integrativa speciale erogata al personale salariato in quiescenza degli ex Centri di addestramento professionale e Case di cura dell'INPS."

-Ammortamenti e svalutazioni-

Ammontano a 462 mln e attengono per 25 mln all'assegnazione al fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare e per 437 mln all'assegnazione al fondo svalutazione crediti contributivi, al fine di adeguarne la consistenza al presumibile grado di inesigibilità degli stessi. Quest'ultimo importo tiene conto delle seguenti percentuali fissate con determinazione del Direttore generale n. 16 del 26 aprile 2011:

Crediti contributivi fino al 31/12/1990:

- aziende tenute al pagamento a mezzo DM: 95%
- datori di lavoro agricoli: 98,80%

Crediti contributivi relativi agli anni 1991 - 1995:

- aziende tenute al pagamento a mezzo DM: 95%
- datori di lavoro agricoli: 97%

Crediti contributivi relativi agli anni 1996 - 1999:

- aziende tenute al pagamento a mezzo DM: 95%
- datori di lavoro agricoli: 95,50%

Crediti contributivi relativi agli anni 2000 - 2002

- aziende tenute al pagamento a mezzo DM: 70%
- datori di lavoro agricoli: 93%

Crediti contributivi relativi agli anni 2003 - 2005:

- aziende tenute al pagamento a mezzo DM: 55%
- datori di lavoro agricoli: 80%

Crediti contributivi relativi agli anni dal 2006 al 2008:

- aziende tenute al pagamento a mezzo DM: 25%
- datori di lavoro agricoli: 35%

Crediti contributivi relativi agli anni dal 2009 al 2010:

- aziende tenute al pagamento a mezzo DM: 10%
- datori di lavoro agricoli: 9%

-Oneri diversi di gestione-

Comprendono:

- i trasferimenti ad altri Enti per contribuzioni (42 mln);
- i trasferimenti ad altre Gestioni dell'INPS, che ammontano a 5.676 mln (6.226 mln nel 2009), sono interamente a favore del Fondo pensioni lavoratori dipendenti; tali importi sono rappresentati per specifica

tipologia nell'allegato 17;

- le spese non classificabili in altre voci ("varie" e "rivalutazione monetaria per prestazioni arretrate") per 4 mln;

- gli oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione delle spese di amministrazione, per 8 mln (9 mln nel 2009).

Le "Spese di amministrazione", 731 mln a fronte dei 636 mln del 2009, rappresentano la quota parte delle spese di amministrazione dell'Istituto, attribuite alle Gestioni in base ai criteri previsti dall'art. 57 del vigente Regolamento di amministrazione e contabilità e sono illustrate nel sottostante prospetto.

Aggregati	2009	2010
Spese per il personale (dirette e indirette)	478.138	451.853
Spese per servizi affidati ad altri Enti (dirette)	14.804	16.708
Spese postali, telegrafiche e telefoniche	13.637	11.232
Illuminazione, forza motrice, riscaldamento, pulizia, vigilanza, manutenzione e adattamento stabili	46.000	44.844
Spese legali	14.107	16.076
Spese per servizi informatici (comprese quote ammortamento)	93.190	39.816
Altre spese	120.991	108.341
Totale	780.867	688.870
Meno recuperi	40.976	48.773
Meno residui insussistenti	9.362	3.807
Più eliminazioni residui attivi	...	...
Totale netto	730.529	636.290

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

383 mln

-Altri proventi finanziari-

Comprendono quasi per intero i "Redditi e proventi patrimoniali" che, evidenziati in 389 mln, a fronte di 1.072 mln registrati nell'esercizio precedente, si riferiscono essenzialmente agli interessi attivi maturati sul conto corrente che rappresenta le disponibilità finanziarie della Gestione. Le disponibilità dell'anno, al netto delle anticipazioni al FPLD che non prevedono la corresponsione di interessi, ai sensi dell'art. 21, L. 88/89, sono state quasi interamente impiegate per anticipazioni alle gestioni deficitarie.

Per il calcolo degli interessi è stato applicato il saggio dell'interesse legale relativo all'anno 2010, pari all'1%, così come previsto dall'art. 52,

co. 1, lett. a) del Regolamento di amministrazione e contabilità (come modificato con determinazione n.85 del 12/4/2010 del Commissario straordinario), che, per i consuntivi, indica il tasso di interesse legale dell'anno come saggio di riferimento.

-Interessi passivi ed altri oneri finanziari-

Nell'anno 2010 non si registrano effetti finanziari relativamente agli oneri connessi alla cessione dei crediti contributivi di cui all'art. 13, L. 488/98 (21 mln nel 2009). Gli interessi passivi attengono agli interessi su prestazioni arretrate (5 mln) e gli interessi passivi sui saldi di denunce contributive a credito dei datori di lavoro (1 mln).

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

18 mln

I "proventi straordinari" (1 mln) attengono all'eccedenza del fondo di svalutazione crediti contributivi.

La "presunta insussistenza dei residui passivi" è relativa all'insussistenza dei debiti verso le aziende per prestazioni contenute in denunce passive (17 mln).

Le "insussistenze dell'attivo" (0,407 mln) risultano dalla differenza tra i prelievi dal fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare (107 mln) e dal fondo svalutazione crediti contributivi (17 mln) e l'eliminazione dei residui attivi per irrecuperabilità (125 mln). Quest'ultima voce è specificata nell'allegato 19.

Infine, è da evidenziare la voce relativa alle "imposte dell'esercizio", il cui importo di 25 mln, si riferisce quasi interamente all'IRAP.

Risultato di esercizio

Le risultanze economiche dell'esercizio 2010 hanno comportato un avanzo economico di esercizio di 1.045 mln (549 mln nel 2009), con un incremento di 496 mln.

Nel prospetto che segue, attinente alla consistenza patrimoniale della Gestione, vengono confrontate le poste attive e passive all'inizio e alla fine dell'esercizio 2010.

(in milioni di euro)

		STATO PATRIMONIALE		VARIAZIONI
		al 31dicembre 2010	al 31dicembre 2009	
ATTIVO				
IMMOBILIZZAZIONI				
Immobilizzazioni materiali				
Terreni e fabbricati		15	15	0
Immobilizzazioni finanziarie				
Crediti finanziari diversi		244	234	10
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		259	249	10
ATTIVO CIRCOLANTE				
Residui attivi				
- Crediti verso utenti, clienti, ecc.		1	1	0
- Crediti verso Iscritti, soci e terzi		2.267	2.313	-46
- Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici		11	12	-1
- Crediti verso altri				
Totale		2.280	2.326	-46
Disponibilità				
- Credito in c/c verso l'INPS		29.628	27.300	2.328
- Credito verso il FPLD per anticipazioni - art. 21, L. 88/89		146.796	147.953	-1.157
Totale		176.424	175.252	1.172
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		178.704	177.578	1.126
RATEI E RISCONTI				
Ratei attivi		2.498	2.481	17
TOTALE ATTIVO		181.461	180.308	1.153
PASSIVO				
PATRIMONIO NETTO				
Avanzi economici portati a nuovo		176.317	175.768	549
Avanzi economici d'esercizio		1.044	549	495
TOTALE PATRIMONIO NETTO		177.361	176.317	1.044
DEBITI				
Obbligazioni				
- Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute		359	543	-184
- Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici		43	41	2
- Debiti diversi		248	249	-1
Totale		649	833	-184
RATEI E RISCONTI				
Ratei passivi		3.451	3.157	294
TOTALE PASSIVO		181.461	180.308	1.153

In relazione alla consistenza finale delle principali voci costituenti la situazione patrimoniale, si forniscono le seguenti precisazioni.

IMMOBILIZZAZIONI

259 mln

Immobilizzazioni materiali – Riguardano la voce “terreni e fabbricati” (15 mln) e si riferiscono principalmente alla “quota di partecipazione all’acquisizione di immobili” il cui importo rappresenta la quota parte attribuita alla Gestione, ai sensi dell’art. 68 del vigente Regolamento di amministrazione e contabilità, del valore degli immobili strumentali evidenziato nel bilancio dell’Istituto.

Immobilizzazioni finanziarie – Attengono ai “crediti finanziari diversi” (244 mln); la partita di maggior rilievo è rappresentata dalla “quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari” che attiene alla **partecipazione agli impieghi patrimoniali unitari effettuati dall’Istituto di una parte dei fondi disponibili.**

ATTIVO CIRCOLANTE

178.704 mln

Residui attivi – Determinati complessivamente in 2.267 mln si riferiscono soprattutto ai “crediti verso gli iscritti, soci e terzi” il cui ammontare è costituito in massima parte dai crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro (4.355 mln), dai crediti per poste correttive e compensative di spese correnti (309 mln) e dai crediti per entrate non classificabili in altre voci (39 mln) rispettivamente analizzati negli allegati 4, 5 e 6. A rettifica di tali voci, sono evidenziati sia il fondo svalutazione crediti contributivi (- 2.329 mln) che il fondo svalutazione crediti contributivi per prestazioni da recuperare (-107 mln).

Disponibilità – Comprende le voci “credito in conto corrente verso l’INPS” e “credito verso il FPLD per anticipazioni”.

La prima voce è pari a 29.628 mln, mentre il credito verso il FPLD ammonta a 146.796 mln ed attiene alla parte di disponibilità liquide, eccedenti il fabbisogno della Gestione, utilizzate senza corresponsione di interessi in base alla previsione di cui all’art. 21, L. 88/89.

RATEI ATTIVI

2.498 mln

Rappresentano la quota parte di entrate di competenza dell’esercizio che troveranno la loro manifestazione finanziaria nel 2011 (allegato 7). Trattasi, per la maggior parte di contributi per i periodi fino al 31 dicembre 2010, contenuti nelle denunce dei datori di lavoro da presentare

nell'anno successivo.

PATRIMONIO NETTO

177.361 mln

Si riferisce esclusivamente all'avanzo patrimoniale (177.361 mln) che la Gestione presenta al 31 dicembre 2010, in aumento rispetto al consuntivo 2009, per effetto del positivo risultato d'esercizio (1.044 mln).

DEBITI

649 mln

Obbligazioni - Si riferiscono :

- per 359 mln, a "debiti verso gli iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute" ed il cui ammontare è dettagliato nell'allegato 8 (debiti per le spese per prestazioni istituzionali);
- per 43 mln, a "debiti verso lo Stato e ad altri soggetti pubblici" (allegato 9);
- per 248 mln, a "debiti diversi" la cui partita di maggior rilievo è rappresentata dai debiti per oneri finanziari derivanti dalla cessione di crediti contributivi, di cui alla legge 448/98.

RATEI PASSIVI

3.451 mln

Riguardano interamente le prestazioni economiche di competenza del 2010, conguagliate o da liquidare nell'esercizio successivo.

Il Direttore centrale
bilanci e servizi fiscali



Il Direttore generale



Roma

11.07.2014

PAGINA BIANCA

RENDICONTO

Gestione prestazioni temporanee ai lavoratori dipendenti

Attivo				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2010	Consistenza al 31/12/2009	Variazioni
B	Immobilizzazioni			
II	Immobilizzazioni materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Immobili da reddito (All. 1)	319.709,48	319.709,48	0,00
	Immobili strumentali (All. 1)	7.088,03	7.088,03	0,00
	Fondo ammortamento immobili	-23.528,56	-20.107,60	-3.420,96
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali	14.896.217,36	14.748.054,47	-51.837,11
	Totale	14.999.486,31	15.054.744,38	-55.258,07
III	Immobilizzazioni finanziarie			
4	Crediti finanziari diversi			
	Credito diversi (All. 2)	988.507,04	814.639,65	173.867,39
	Fondo presunta insussistenza crediti verso ee.oo. L. 303/74	-203.104,44	-203.104,44	0,00
	Quota di partecipazione ai Fondi investiti presso la Tesoreria	0,00	0,00	0,00
	Quota di partecipazione agli investimenti patrimoniali unitari	243.847.650,61	233.465.594,36	10.382.056,25
	Totale	244.835.053,21	234.077.129,57	10.757.923,64
	Totale immobilizzazioni	259.632.539,52	249.131.873,95	10.500.665,57
C	Attivo circolante			
II	Residui attivi			
1	Crediti verso utenti, clienti, ecc.			
	Crediti per entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi (All. 3)	1.329.094,30	1.329.094,30	0,00
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (All. 4)	4.354.717.810,50	4.087.990.234,56	266.727.575,94
	Fondo svalutazione crediti contributivi	-2.328.654.287,43	-2.000.836.920,75	-327.817.366,68
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti (All. 5)	308.893.458,03	285.145.277,97	23.748.180,06
	Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare	-106.863.731,62	-98.790.011,09	-8.073.720,53
	Crediti per entrate non classificabili in altre voci (All. 6)	39.354.144,04	39.562.420,25	-208.276,21
	Crediti per alienazione di immobili e diritti reali	2.471,29	2.471,29	0,00
4	Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
4-qu	Trasferimenti attivi			
	Crediti verso le Regioni per contributi dovuti per la copertura assicurativa degli apprendisti artigiani dipendenti da imprese artigiane (art. 16, L. 845/78)	11.427.549,41	11.427.549,41	0,00
	Credito verso le Regioni per spese relative alla assistenza integrativa e alla chemioprolifiassi antitubercolare e relative quote spese generali (art. 52, IV co., legge 833/78)	34.913,14	34.913,14	0,00
5	Crediti verso altri			
	Crediti per altre riscossioni (verso la gestione commissariata autonoma dei servizi sanitari dell'INPS, DPR 29 aprile 1977)	69.905,14	69.905,14	0,00
	Totale	2.280.311.326,80	2.325.934.934,22	-45.623.607,42
IV	Disponibilità			
3	Credito in conto corrente verso l'INPS	29.627.879.732,49	27.299.605.448,48	2.328.274.284,01
	Credito verso il FPLD per anticipazioni ai sensi dell'art. 21, l. 88/89	148.795.667.722,61	147.952.721.517,75	-1.157.053.795,14
	Totale	176.423.547.455,10	175.252.326.966,23	1.171.220.488,87
	Totale attivo circolante	178.703.858.781,90	177.578.261.900,45	1.125.596.881,45
D	Ratei e risconti			
I	Ratei e risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi (All. 7)	2.498.101.642,05	2.481.262.721,69	16.838.920,36
	Totale	2.498.101.642,05	2.481.262.721,69	16.838.920,36
	Totale ratei e risconti	2.498.101.642,05	2.481.262.721,69	16.838.920,36
	Totale attivo	181.481.592.963,47	180.308.656.496,09	1.152.936.467,38